
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ  

Министерства финансов Российской Федерации  

от 31 декабря 2016 г. № 258н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Аренда»  

 

 

В целях совершенствования нормативно-правового регулирования в 

сфере бюджетной деятельности п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 декабря 2016 г. № 258н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Аренда» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

4 мая 2017 г., регистрационный номер 46606) изменения согласно 

приложению к настоящему приказу.  

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

3. Департаменту бюджетной методологии и финансовой отчетности в 

государственном секторе Министерства финансов Российской Федерации 

(Романову С.В.) обеспечить методологическое сопровождение применения 

настоящего Стандарта. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Российской Федерации – 

Министр финансов 

Российской Федерации                                А.Г. Силуанов 



2 

 

Приложение  

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от «___» __________201__ г. №_____ 

 

 

 

Изменения, вносимые в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 31 декабря 2016 г. № 258н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Аренда» 

 

 

Внести в приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 31 декабря 2016 г. № 258н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Аренда» 

(далее – Приказ) следующие изменения: 

1. Наименование Приказа изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета 

государственных финансов «Аренда». 

2. Преамбулу Приказа изложить в следующей редакции:  

«В соответствии со статьями 165 и 264.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1998, № 31, ст. 3823; 2007, № 18, ст. 2117; № 45, ст. 5424; 2010, № 19, 

ст. 2291; 2013, № 19, ст. 2331; № 52, ст. 6983; 2014, № 43, ст. 5795; 2016, 

№ 27, ст. 4278; 2017, № 14, ст. 2007; № 30, ст. 4458; № 31, ст. 4811; № 47, 

ст. 6841; 2018, № 1, ст. 18; № 24, ст. 3409; № 53, ст. 8430), статьями 21 и 23 

Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 50, 

ст. 7344; 2013, № 44, ст. 5631; 2017, № 30, ст. 4440), подпунктом 5.2.21(1) 

Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от  30  июня 2004 г. № 329 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 31, ст. 3258; 2012, № 44, ст. 6027), в целях 

регулирования бюджетного учета нефинансовых и финансовых активов и 

обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований, операций, изменяющих указанные активы и 

обязательства, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

бюджетных и автономных учреждений и составления, представления, 

рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, бухгалтерской 

(финансовой) отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений п р и к а з ы в а ю:». 

3. Пункт 1 Приказа изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый федеральный стандарт бухгалтерского 

учета государственных финансов «Аренда» (далее – Стандарт).». 



3 

 

4. В пунктах 2 и 3 Приказа слова «настоящий Стандарт» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «Стандарт».  

5. В приложении к Приказу: 

5.1. В наименовании приложения и далее по тексту слова «для 

организаций государственного сектора» заменить словами «государственных 

финансов». 

5.2. Пункты 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Стандарт применяется при отражении в бухгалтерском учете 

активов, обязательств, фактов хозяйственной жизни, иных объектов 

бухгалтерского учета, возникающих при получении (предоставлении) во 

временное владение и пользование или во временное пользование 

материальных ценностей по договору аренды (имущественного найма) либо 

по договору безвозмездного пользования (далее - объекты учета аренды), 

а также при раскрытии в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

информации об указанных объектах бухгалтерского учета, если иное не 

установлено другими федеральными стандартами бухгалтерского учета для 

организаций бюджетной сферы, единой методологией бюджетного учета и 

бюджетной отчетности, установленной в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации, и Инструкцией о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений1 

(далее - нормативные правовые акты, регулирующие ведение бухгалтерского 

учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности). 

3. Положения Стандарта применяются одновременно с применением 

положений федерального стандарта бухгалтерского учета государственных 

финансов «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности 

организаций бюджетной сферы»2.». 

5.3. В пункте 4 и далее по тексту слова «настоящий Стандарт» в 

соответствующем числе и падеже заменить словом «Стандарт». 

5.4. Сноски 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

«1 Утверждена приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 25 марта 2011 г. № 33н (зарегистрирован в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 22 апреля 2011 г., регистрационный 

номер 20558), с изменениями, внесенными приказами Министерства 

финансов Российской Федерации от 26 октября 2012 г. № 139н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

19 декабря 2012 г., регистрационный номер 26195), от 29 декабря 2014 г. 

№ 172н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

4 февраля 2015 г., регистрационный номер 35854), от 20 марта 2015 г. № 43н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

1 апреля 2015 г., регистрационный номер 36668), от 17 декабря 2015 г. 

№ 199н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

28 января 2016 г., регистрационный номер 40889), от 16 ноября 2016 г. 

№ 209н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

15 декабря 2016 г., регистрационный номер 44741), от 14 ноября 2017 г. 



4 

 

№ 189н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

12 декабря 2017 г., регистрационный номер 49217), от 7 марта 2018 г. № 42н 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

28 марта 2018 г., регистрационный номер 50553), от 30 ноября 2018 г. 

№ 243н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

25 декабря 2018 г., регистрационный номер 53168), от 28 февраля 2019 г. 

№ 32н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

27 марта 2019 г., регистрационный номер 54184). 
2 Утвержден приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 31 декабря 2016 г. № 256н «Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета государственных финансов «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций бюджетной сферы» 

(зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

27 апреля 2017 г., регистрационный номер 46517), с изменениями, 

внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации                

от                     2019 г. №        (зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Российской Федерации                  2019, регистрационный номер                  ).». 


